
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487 	 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo n° 09/2023 - SEDEME
Contratada:  SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA;
CNPJ: 17.949.776/0001-55;
Endereço: Rua Quinta do Tapanã, n° 275 – B, Bairro: Tapanã, CEP: 66.825-360,
Fone: (91) 3355-0793, (91) 98427-8559;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, pelo período de 12 (doze) meses;
Origem: Adesão a Ata de Registro de Preços n° 04/2023, processo nº 
2023/701145;
Recursos Orçamentários: 
Unidade Orçamentária: 24101
Funcional programática: 22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte: 01500000001-000000
Ação Detalhada: 283876 – Manutenção do Órgão Público - Água Mineral.
Valor Total: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais);
Vigência:12 (doze) meses a contar da data de assinatura;
Data Assinatura: 13/07/2023;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO

Protocolo: 968180
Contrato: 1088394703/2023 - SEDEME
Contratada: EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A;
CNPJ: 04.895.728/0001-80;
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, Km 8,5 – Coqueiro - CEP: 
66.823-010 Fone: (91) 3216-1200;
Objeto: Prestação de serviço de energia elétrica para o espaço São José Li-
berto, pela empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Origem: Termo de Dispensa de Licitação N° 03/2023, Processo n° 
2023/646656 CONTRATO N° 1088394703
Recursos Orçamentários: 
Unidade Orçamentária: 24101
Funcional. Programática: 23.691.1498.8527;
Projeto Atividade: Gestão do Espaço São José Liberto;
Natureza da Despesa: 339039 – Manutenção do Espaço São José Liberto
Ação Detalhada: 289468 - Manutenção Do Espaço Físico
Fonte: 01500.000001-003245;
Valor Estimado: R$ 732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais)
Vigência:12 (doze) meses;
Data Assinatura: 18/07/2023;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 968182

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 139 – GGA/SEDEME, 27 de julho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, identidade funcio-
nal nº 5921208, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de Fundo no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
23.691.1498.8527-33.90.39
........................................................................
R$ 2.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimen-
to e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após 
a realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 968129

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
CONTRATO: 003/2019.
TERMO ADITIVO: 5º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 27.07.2023.
OBJETO: Execução de serviços topográficos nos Distritos Industriais do 
Estado do Pará, incluindo o serviço de georreferenciamento dentre outros 
itens que compõem o rol de peças técnicas de acordo com a Norma de Ge-

orreferenciamento vigente, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência (Anexo I).
FUNDAMENTO: Artigos 72 e 81-VI da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: GF ENGENHARIA LTDA - ME, empresa devidamente inscri-
ta no CNPJ/MF nº 26.949.434/0001-26, com sede na Rua Guanabara, nº 
2904 - Bairro Liberdade, CEP nº 76.803-868, Porto Velho (RO).
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 967862
TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 023/2022.
TERMO ADITIVO: 1º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 27.07.2023.
OBJETO: Prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de 
mão de obra, para atender as necessidades da Companhia de Desenvol-
vimento Econômico do Pará - CODEC, diretamente na sede em Belém e 
nas demais unidades regionais de atuação da CODEC, dentro do Estado do 
Pará, em regime de execução indireta, conforme condições, quantidades, 
exigências, especificações e estimativas estabelecidas no Termo de Refe-
rência - Anexo I.
FUNDAMENTO: Artigos 72 e 81-II, §1º, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA., 
CNPJ/MF nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505 - 
Bairro Marambaia, Belém/PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 967965

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
JULHO/2023
EMPRESA NOTIFICADA: GOIÁS SERVIÇO DE CONCRETAGEM – CNPJ nº 
05.134.885/0001-35.
LOTE INDUSTRIAL: Área de 57.953,64 m² entre quadras J e L do Distrito 
Industrial de Marabá.
Senhor Empresário,
Inobstante os esforços ultimados por esta Companhia de Desenvolvimen-
to Econômico do Estado do Pará – CODEC (denominação atual da CDI), 
conforme Estatuto da CODEC e regras dispostas nas respectivas Normas 
Gerais para implantação de industrias e atividades de apoio nos distritos 
industriais do Pará, É URGENTE, a liberação da área medindo 57.953,64 
m² entre quadras J e L do Distrito Industrial de Marabá, comercializada à 
empresa GOIÁS SERVIÇO DE CONCRETAGEM, CNPJ 05.134.885/001-35, a 
qual, não atingiu a finalidade prevista entre as partes, resultando em posse 
ou domínio irregular.
Assim, cientificamos V.Sa., que, verificou-se em nome de V. Empresa, área 
que não está sendo utilizada conforme previsão disposta nos documentos 
pertinentes e na forma do projeto aprovado junto a esta Companhia, ense-
jando o descumprimento das condições e compromissos pactuados.
Diante de tal fato, NOTIFICO-LHE que já iniciamos os procedimentos de re-
tomada da referida área, ensejando medidas administrativas e/ou judiciais 
cabíveis a fim de que o bem retorne ao patrimônio da CODEC/PA.
Desta feita solicitamos que entre em contato com a CODEC no prazo de 
03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste edital pelo telefone (91) 
(91) 3205-4700 ou no endereço à Av. Nazaré 1297 – Bairro Nazaré, para 
v. ciência acerca dos procedimentos a serem adotados.
Informamos ainda que decorrido o prazo, o silêncio será compreendido como 
anuência para os demais procedimentos que implicam na devolução do bem 
para a Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 968002

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 122/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 27 DE JULHO DE 2023.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico Nº 2023/768150.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor HEN-
RIQUE CEZAR SANTOS LOBATO, matrícula Nº 80845665/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico do Estado, com início em 17/07/2023 a 
16/08/2023, referente ao aquisitivo 09/02/2010 – 08/02/2013.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de julho de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 967983


